

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TƯ NGHĨA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 88/KH-UBND

Tư Nghĩa, ngày 16 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn huyện Tư Nghĩa năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 09/4/2024 về việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội lĩnh vực lâm nghiệp tỉnh Quảng Ngãi năm 2024.

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn huyện năm 2024 (*sau đây gọi tắt là Kế hoạch*), với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội về Lâm nghiệp tại Quyết định số 9416/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 và giữ vững ổn định tỷ lệ che phủ rừng toàn huyện 30,12%.

- Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước của UBND các xã, thị trấn và các phòng, đơn vị có liên quan; ý thức trách nhiệm của người dân và doanh nghiệp tham gia các hoạt động lâm nghiệp.

2. Yêu cầu

- Quản lý, bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có, đặc biệt là diện tích rừng tự nhiên, diện tích khoanh nuôi tái sinh; nâng cao năng suất và chất lượng rừng trồng; đẩy mạnh phát triển kinh tế lâm nghiệp, nâng cao thu nhập cho người dân sống bằng nghề rừng, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ môi trường sinh thái.

- Phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật lâm nghiệp, nhất là các hành vi vi phạm quy định về quản lý rừng, sử dụng rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện dập tắt cháy rừng, không để lây lan gây cháy lớn.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung

Hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội về lâm nghiệp năm 2024 theo Quyết định số 9416/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND huyện (được phân bổ chỉ tiêu cho các xã).

2. Giải pháp thực hiện

a) Về tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tổ chức lễ phát động phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ và phát triển rừng", "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác", ...; phát tờ rơi, ký cam kết bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng đến từng hộ gia đình; lập quy ước, hương ước bảo vệ rừng và PCCCR của cộng đồng dân cư.

- Tổ chức diễn tập phương án ứng phó tình huống cháy rừng; tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách, tổ (đội) quần chúng bảo vệ rừng cơ sở.

- Thiết lập đường dây nóng tiếp nhận, xử lý tin báo và thông tin chia sẻ qua mạng xã hội (*zalo, facebook...*) về cháy rừng, phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái quy định pháp luật.

b) Về thể chế, chính sách

- Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về lâm nghiệp của Trung ương, của UBND tỉnh mới ban hành.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các Đề án, dự án, kế hoạch, quy hoạch về lâm nghiệp đã được cấp trên phê duyệt phù hợp với tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân sách địa phương.

c) Về khoa học, công nghệ

- Đẩy mạnh chuyển đổi số về lâm nghiệp; ứng dụng công nghệ thông tin, viễn thám phục vụ dự báo, cảnh báo các nguy cơ biến động về rừng và công tác điều hành, chỉ huy chữa cháy rừng.

- Đầu tư trang thiết bị, kết cấu hạ tầng kỹ thuật, mua sắm các phần mềm chuyên dụng phục vụ công tác giám sát tài nguyên rừng, bảo tồn đa dạng sinh học và PCCCR.

d) Về kỹ thuật

- Theo dõi diễn biến tài nguyên rừng bằng công nghệ thông tin, viễn thám; tổ chức thu thập, xác minh và cập nhật kịp thời thông tin biến động về rừng theo các nguyên nhân; tổng hợp báo cáo, công bố số liệu hiện trạng rừng hàng năm đúng quy định.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân đội trong việc tổ chức lực lượng đủ mạnh tuần tra, kiểm tra, truy quét, chốt chặn; giám sát chặt chẽ người, phương tiện ra vào rừng tại các khu vực trọng điểm có nguy cơ xâm hại rừng cao; không để xảy ra trường hợp lợi

dụng lực lượng mỏng, chống người thi hành công vụ. Xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật lâm nghiệp và các tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm, tiêu cực, bao che, tiếp tay cho đối tượng vi phạm.

- Thực hiện tốt công tác trồng rừng, kiểm soát chặt chẽ việc trồng rừng sau khai thác theo quy định. Khuyến khích trồng rừng bằng nguồn giống tốt. Phát triển vùng rừng trồng cung cấp nguyên liệu tập trung, ưu tiên trồng rừng gỗ lớn đáp ứng cơ bản nhu cầu nguyên liệu cho chế biến gỗ và lâm sản; liên kết vùng nguyên liệu; nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả rừng trồng sản xuất, đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư vào phát triển rừng thông qua các cơ chế chính sách khuyến khích về đất đai, tín dụng, bảo hiểm, thuế, thị trường.

- Tổ chức quản lý chặt chẽ các cơ sở chế biến lâm sản, truy xuất nguồn gốc, kiểm soát chặt chẽ khâu lưu thông, xóa bỏ những tụ điểm kinh doanh, buôn bán gỗ, lâm sản ngoài gỗ trái quy định pháp luật; tăng cường quản lý, giám sát các cơ sở sản xuất kinh doanh cây giống lâm nghiệp (*xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ và đột xuất*)....

III. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý hiện hành; lồng ghép nguồn kinh phí thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình mục tiêu nhiệm vụ khác để thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã có rừng

- Cụ thể hóa kế hoạch của huyện, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện hiệu quả theo kế hoạch đề ra, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội về lâm nghiệp được giao năm 2024 trên địa bàn cấp huyện.

- Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn, thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét diện tích rừng tự nhiên chức năng phòng hộ đầu nguồn và rừng tự nhiên sản xuất. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về UBND huyện theo quy định.

- Kịp thời khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích; đồng thời xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện theo dõi diễn biến rừng theo đúng quy định tại Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và công bố hiện trạng rừng theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã có rừng và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức tuần tra truy quét, phát hiện và xử lý nghiêm minh

những hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp. Phối hợp với UBND các xã thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội về lâm nghiệp ...tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về UBND huyện theo quy định.

- Xử lý hoặc tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm theo quy định tại Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ về việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi đối với các chủ rừng không theo dõi, báo cáo biến động các loại đất, loại rừng trên diện tích được giao, thuê, tạm giao quản lý.- Kịp thời khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích; đồng thời xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật.

- Tham mưu UBND huyện kịp thời khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích; đồng thời xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật.

- Tuyên truyền các hoạt động liên quan đến quản lý bảo vệ rừng, sử dụng rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý lâm sản.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, phòng và các địa phương có liên quan tổ chức thực hiện tốt các hoạt động lâm nghiệp, đảm bảo phát triển bền vững, hoàn thành được chỉ tiêu kế hoạch huyện giao.

- Tham mưu cho UBND huyện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi cấp trên đúng quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu cho UBND huyện bố trí nguồn chi thường xuyên thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách địa phương và lồng ghép nguồn kinh phí thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình mục tiêu nhiệm vụ khác để thực hiện.

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao

Phối hợp với cơ quan chức năng có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân trong công tác quản lý, bảo vệ, sử dụng và phát triển rừng và PCCCR; thường xuyên thông tin cảnh báo cháy rừng ở thời điểm nắng nóng, nguy cơ cháy rừng cao.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ VN huyện và các tổ chức chính trị xã hội huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ, vai trò của tổ chức mình xây dựng kế hoạch tham gia góp sức làm tốt các hoạt động lâm nghiệp; hướng dẫn, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia bảo vệ rừng và PCCCR.

7. Thời gian báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch

Các đơn vị có liên quan, UBND các xã có rừng (được giao chỉ tiêu xã hội về lâm nghiệp theo Quyết định số 9416/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND huyện) và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND huyện (thông qua phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày **28/11/2024** để tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã; đề nghị UBMTTQVN huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện phối hợp triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- UBMT TQVN huyện;
- Hội LHPN, Hội ND, Huyện đoàn;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Các phòng: NN và PTNT, TCKH;
- Trung tâm TT-VH-TT; Hạt Kiểm lâm;
- UBND các xã: Nghĩa Sơn, Nghĩa Lâm, Nghĩa Thắng, Nghĩa Thuận, Nghĩa Kỳ, Nghĩa Điền, Nghĩa Phương;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thiên Thanh